
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

มาตรา ๒๓ ในกรณีที่ผู้นําของเข้าหรอืผู้ส่งของออกค้างชาํระคา่อากร ให้อธิบดีมีอํานาจกกัของ ที่ผู้นั้นนําเขา้
หรือส่งออกและกําลังผ่านพิธีการศุลกากร หรืออยู่ในความกํากับตรวจตราของศุลกากรได้  จนกว่าผู้นําของเข้าหรือ 
ผู้ส่งของออกจะเสียอากรที่ค้างให้ครบถ้วน และถ้าไม่เสียภายในกําหนดสามสิบวัน นับแต่วันที่กักของนั้น ให้อธิบดี 
มีอํานาจสั่งให้นําของนั้นออกขายทอดตลาดได้ 

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่ง ให้หักใช้ค่าอากรที่ค้างชําระ ค่าอากรสําหรับของ  ที่ขาย
ทอดตลาด ค่าเก็บรักษา ค่าขนย้าย หรือค่าภาระติดพันอย่างอื่นที่ค้างชําระแก่กรมศุลกากร รวมทั้งค่าภาษีอากร 
ตามกฎหมายอื่นก่อน เหลือเท่าใดให้ใช้ค่าภาระติดพันต่าง ๆ ที่ต้องชําระแก่ผู้เก็บรักษา และผู้ขนส่งที่นําของที่ขาย
ทอดตลาดน้ันเข้ามา ตามลําดับ เมื่อได้หักใช้เช่นนี้แล้วยังมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใด ให้คืนแก่เจ้าของ แต่เมื่อพ้นกําหนด
หกเดือนนับแต่วันขายทอดตลาดแล้ว เจ้าของไม่มาเรียกคืนให้เงิน ที่เหลืออยู่นั้นตกเป็นของแผ่นดิน 

ขั้นตอนการด าเนินการตามมาตรา ๒๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ 

๑. เมื่อผู้นําของเข้ามีค้างชําระค่าภาษีอากร หน่วยงานภายในกรม จึงดําเนินการออกหนังสือแจ้ง
เตือนให้ชําระภาษีอากรให้ผู้นําของเข้ามาชําระค่าภาษีอากรภายใน ๓๐ วัน  

๒. หากผู้นําของเข้าไม่มาชําระค่าภาษีอากรภายในกําหนด จึงต้องดําเนินการออกคําสั่งให้กักของแก่
ผู้ค้างชําระอากร แจ้งคําสั่งดังกล่าวให้ผู้ค้างชําระอากรทราบ และแจ้งเวียนงานหน่วยงานอื่นในกรมฯ ทราบ หากมี
ของที่กัก ต้องดําเนินการขายทอดตลาดเพื่อมาชําระค่าอากรที่ขาดต่อไป 

๓. หากได้ดําเนินการตามมาตรา 23 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ยังไม่ได้รับค่าอากร
หรือได้รับอากรไม่ครบถ้วน จึงจะสามารถดําเนินการใช้มาตรการบังคับค่าอากรที่ค้างชําระโดยการยึดหรืออายัดและ
ขายทอดตลาดของผู้ต้องรับผิดเสียอากรตามมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560 ได้ 



มาตรา 24 ในการบังคับอากรที่ค้างชําระ หากกรมศุลกากรได้ดําเนินการตามมาตรา 23 แล้ว ยังไม่ได้รับ
ค่าอากรหรือได้รับไม่ครบถ้วน ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสีย
อากรได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกคําสั่ง 

วิธีการยึดและการขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งโดยอนุโลม 
ส่วนวิธีการอายัดให้ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี 

เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึดและขายทอดตลาด และค่าอากรที่
ไม่ได้เสียหรือเสียไม่ครบถ้วน ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของ 

ขั้นตอนการด าเนินการตามมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.2560  

1.จะต้องมีหนังสือเตือนให้ผู้ต้องรับผิดเสียอากรให้มาชําระอากรค้างชําระ   

2.หากผู้ต้องรับผิดไม่มาชําระภายในกําหนดเวลา จึงต้องรายงานต่ออธิบดีเพื่อขออนุมัติในการใช้มาตราการ
บังคับค่าอากรที่ค้างชําระและสืบหาทรัพย์ของผู้ต้องรับผิดเสียอากร 

3.เมื่ออธิบดีได้อนุมัตใิช้มาตราการบังคบัค่าอากรที่ค้างชําระ จึงทําการสืบหาทรัพย์ของผู้ต้องรับผิดเสียอากร 
ส่งไปยังสถาบันการเงิน กรมที่ดิน  

4. หากได้รับข้อมูลการพบเจอทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียอากร จึงรายงานต่ออธิบดีเพื่อออกคําสั่งยึดหรือ
อายัดทรัพย์ของผู้ต้องรับผิดเสียค่าอากร เพื่อนํามาชําระเป็นค่าอากรที่ค้างชําระต่อไป 
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